cause des maux qui se feront, dont Dieu se pourroit courroucer; et avec ce toute chose ont leurs saisons et changent; par ainsy, c'est grans sens et prudence quant, sur une chose douteuse et ambiguë, icelluy qui a obtenu mect fin en l'affaire, sans experimenter encore fortune.

Et, pour venir au cas particulier, ledict seigneur Roy sera contans prendre à femme et espouse icelle dame Eleonore, avec telles pactes, conditions et convenances, justes et raisonnables, qui seront convenues et arrestées entre eulx.

Et, sur lesdictes pactes et convenances, sera besoing et necessaire de caullement cappituler et gangner sur eulx ce qui se pourra, ainsy que sera dict cy après.

Et, sur ce, faudra entrer aux instructions que le s^r de Baurrain a apportées au Roy, et, au dire que ceulx qui les ont données ont pensé que ledit seigneur empereur n'est persisté en cela, et que quant ce vouldrois faire, seroit encores tanter fortune et mettre les choses en estat pour ruynier l'Europe et bailler le chemin aux Turcs pour y entrer, et leur donner appetit de venir ruynier la chrestienté, qui, de picd est fort faible, attendu l'estat où elle est, comme a esté dict cy dessus.

Esdictes instructions y a deux principaulx points : l'un où il est dit que ledict seigneur empereur pourroit faire plusieurs demandes, mais ne s'y arreste : ainsy on pourroit dire qu'il ne veult mettre lesdictes demandes en avant, d'autant que la response est sy claire qu'il n'y auroit replicque.

Et, quant aux aultres demandes dont il fait cas, ce seroit chose raisonnable, et vivre selon Dieu et conscience, que luy laisser ce que justement et raisonnablement luy appartient, et encores que ledict seigneur ne seroit en leurs mains, d'autant que chascun se doit contenter du sien, sans avoir aucune chose d'aultuy ; et bien monstre la maison de France qu'elle devoit vivre en cest estat, d'autant qu'elle a rendu à ses predecesseurs la conté de Bourgogne, Rossillon, Betune, Haire, Hesdin, comme si dès lors eust fait la duché de Bourgogne, si le

droict y eust appartenu ; et, au regard du contenu au reste desdictes instructions dudict Beaurain, quant le droict d'un costé et d'autres sera bien pris, on trouvera qu'il n'y a apparence de faire icelles.

Toutesfois, ledict seigneur empereur est meü icelle faire, d'autant que souvent les princes (sont) en ce deceuz, car leur conseil juge des doubtés sans ouyr partie ni veoir les documents contraires, à quoy ils s'arrestent sans faire difficulté.

A ceste cause, seroit bon, s'il plaisoit audict empereur, commectre quelques personaiges de bon sçavoir, grosse experience et bonne conscience qui peussent, avec lesdicts d'Ambrun et de Selves, veoir lesdits renseignements et raisons d'un costé et d'autres, pour veoir et loyaument refferer audict empereur ; et par là se congnoistroit ce qui est cler pour luy et ce qui est cler pour le Roy ; et, par ce moien, se pourroit plus justement et raisonnablement faire une bonne paix, qui sera raisonnable et par ainsi durable, sans faire injustice ne à l'un ne à l'autre, ne à leurs païs.